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[Heilesen.] 
I øvrigt skal j eg ikke komme nærmere 

ind på en omtale af de mange ændringer, 
der findes i lovforslaget, da jeg vil finde det 
ønskeligt, at der i et udvalg bliver lejlighed 
til at få en saglig gennemgang af alle de 
ændrede forhold. 

Jeg skal på mit partis vegne tilsige en vel- 
villig behandling af lovforslaget. 

Thestrup: Da mit partis ordfører, det 
ærede medlem hr. H. C. Toft, er forhindret 
i at være til stede, skal jeg på mit partis 
vegne gøre nogle bemærkninger vedrørende 
det foreliggende lovforslag. 

Jeg vil først sige, at også efter vor mening 
er en ny lov om sandflugtens bekæmpelse 
en nødvendighed. Vi nåede langt med ud- 
valgsbehandlingen af det i sidste folketings- 
år fremsatte forslag, og så vidt jeg kan se, 
er de resultater, vi nåede til i udvalget, ned- 
fældet i det foreliggende lovforslag. 

Alligevel er der forskellige punkter, vi 
gerne vil have lejlighed til nærmere at 
undersøge og drøfte i et udvalg, ikke mindst 
det spørgsmål, der ved sidste førstebehand- 
ling fra flere sider blev rejst: spørgsmålet 
om ejerens ret til erstatning i de tilfælde, 
hvor hans ejendomsret på grund af almene 
hensyn bliver sat til side. 

Med disse bemærkninger kan jeg på mit 
partis vegne love en velvillig behandling af 
det foreliggende lovforslag. 

Axel Sørensen: Det foreliggende lovforslag 
har jo en ny titel, og der er i teksten fore- 
taget ændringer i forhold til det tidligere. 
En del af bestemmelserne er ajourført, og 
denne ajourføring fandtes stort set allerede 
i det forslag, der blev behandlet i sidste 
folketingssamling; det gav anledning til 
nogen diskussion, og jeg tror, at den højt- 
ærede landbrugsminister i sit forslag i nogen 
grad har taget hensyn til denne diskussion. 

Man har søgt at ajourføre lovens bestem- 
melser på grundlag af de erfaringer, der er 
indvundet gennem den årrække, der er gået, 
siden loven i 1935 var til revision. Det må 
være muligt i lovens bestemmelser klart at 
præcisere rettigheder og pligter i de tilfælde, 
hvor det offentlige indtræder i lodsejernes 
sted og afholder udgifter til hindring af 
sandflugt; men selv om en klitlov må være 
systematisk, bør der også udvises agt- 

pågivenhed over for bestemmelser, som kan 
komme til at virke for generende for de lods- 
ejere, der som f. eks. landbrugere er hen- 
vist til at bo og bygge under de gældende 
bestemmelser. Jeg forstår, at det forslag, 
vi her behandler, er mere imødekommende 
over for de bosiddende lodsejere end det 
forslag, der var til behandling sidste folke- 
tingsår, og selv om lovforslagets bestemmel- 
ser om udvidelse af fredningens udstrækning 
har mødt en del modstand, er forslaget jo 
udtryk for, at man ønsker at sikre Danmarks 
kystlinje og de bagved liggende arealer imod 
sandflugten. 

Med hensyn til genopførelse af ned- 
brændte bygninger foreslås det nu, at en 
ejer uden særlig tilladelse skal kunne gen- 
opføre bygninger efter brand. På dette om- 
råde gives der altså en større frihed end 
før. Om der burde gives yderligere ind- 
rømmelser til dem, der ønsker at moderni- 
sere og mekanisere nogle af de bygninger, 
der ligger inden for et område, som fred- 
ningsbestemmelserne omfatter, er noget, 
som vi kan tale om i det udvalg, der skal 
beskæftige sig med lovforslaget. 

Jeg synes, at der i det foreliggende lov- 
forslag er givet store indrømmelser med 
hensyn til vej- og jagtret i forhold til 
tidligere. 

Jeg skal slutte mine bemærkninger med 
at udtale håbet om, at dette lovforslag, der 
behandler et så vigtigt samfundsproblem 
som sandflugtens dæmpning, må kunne 
genneføres i en sådan form, at der opnås 
en forenkling af bestemmelserne, uden at 
man kommer til at genere det samarbejde, 
der bør finde sted mellem private og offent- 
lige instanser. 

Jeg skal på det radikale venstres vegne 
anbefale lovforslaget til videre behandling. 

Vivike: Flyvesand flytter sig i blæsevejr 
og er tilbøjeligt til at lægge sig i en klit. 
Under en ny kuling flyver det videre. Hvor- 
dan det skal undgås, er vi ganske præcis 
klar over i socialistisk folkeparti; der skal 
plantes marehalm; så sker der ikke alene 
det, at klitten bliver liggende, men også 
det, at nyt flyvesand bliver opfanget af 
marehalmen, så klitten bliver større. Senere 
kan man plante bjergfyr og senere igen 
måske egetræer. 

Dette høje ting er nu klar over, at vi i 


